
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS ADMINISTRATIVOS  ADICIONAIS - 1024 a 1095 – PGP

            O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0038/2015/RTR, publicada no Diário
Oficial da União de 16/01/2015, considerando competência delegada pela Portaria
0882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/1989, o artigo 70 da Lei
8.112/1990,  o  artigo  12  da  Lei  8.270/1991,  a  Orientação  Normativa  MPOG  nº
04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão
dos Adicionais de Insalubridade, Periculosidade, Irradiação Ionizante e Gratificação
por Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve    

ATO  Nº  1024/2017/PGP,  DE  27/09/2017  -  cancelar,  a  contar  de  26  de
setembro de 2017, por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres,
a concessão do adicional de insalubridade do servidor CLÁUDIO PAGOTTO RONCHI,
matrículas  8654-1/UFV  e  1578257/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de
Magistério  Superior, lotado  na  Central  de  Ensino  e  Desenvolvimento  Agrário  de
Florestal da Universidade Federal de Viçosa, conforme laudo pericial constante no
Processo 001262/2016.

ATO Nº 1093/2017/PGP, DE 06/10/2017 - conceder, a contar de 05 de outubro
de  2017,  adicional  de  insalubridade  à  servidora  MARIA  LÚCIA  DE  ALMEIDA,
matrículas  10410-8/UFV  e  1828082/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Enfermagem, lotada no Departamento de Biologia Animal da Universidade Federal
de  Viçosa  e  localizada  nos  Laboratórios  de  Anatomia  e  Fisiologia  Humana,  de
Patologia  Experimental  e  de  Morfofisiologia,  por  exercer  atividades  consideradas
insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao  percentual  de  20%,  grau
máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo
pericial constante nos Processos 006070/2015 e 001014/2016.

ATO Nº 1094/2017/PGP, DE 06/10/2017 - conceder, a contar de 05 de outubro
de 2017, adicional de insalubridade à servidora VIVIAN SANT'ANA SOARES RIBEIRO,
matrículas  11668-8/UFV  e  2094404/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de
Magistério  Superior,  lotada  no  Departamento  de  Medicina  e  Enfermagem  da
Universidade Federal de Viçosa e localizada no Hospital São João Batista, em Viçosa-
MG,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento
básico  de  seu  cargo  efetivo,  conforme  laudo  pericial  constante  no  Processo
012170/2015.

ATO Nº 1095/2017/PGP, DE 06/10/2017 - ratificar a concessão do adicional de
insalubridade  da  servidora  ALZIRA  APARECIDA  DA  SILVEIRA,  matrículas  11810-
9/UFV e 2135528/SIAPE, ocupante do cargo de Médico, lotada no Campus de Rio



Paranaíba da Universidade Federal de Viçosa e localizada no Ambulatório do Serviço
de Saúde, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Biológicos,
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento
básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial  de 05 de outubro de 2017,
constante no Processo 013042/2014. Publique-se e cumpra-se. (a) Carlos de Castro
Goulart, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATOS Nº 0119 a  0128/2017 - CCA

ATO Nº 0119/2017/CCA, DE 30/08/2017-O diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,  resolve:  designar  o  Chefe  do
Departamento de Solos para conduzir os trabalhos operaconais e logísticos (processo
008175/2017), referentes à Etapa II  do processo de promoção da professora Cristine
Carole Muggler desse Departamento à Classe E, co denominação de Professor Titular,
da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o Parágrafo 2ºsi Art. 82 da Resolução
Nº 15/2015 do CONSU. 

ATO Nº 0120/2017/CCA, DE 01/09/2017-O diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve:  nomear  os  professores
Dilermando  Miranda  da  Fonseca  (DZO),  matrículas  6906-X/UFV e  431167/SIAPE,  e
Cecília de Fátima Souza Ferreira (DEA), matrículas 7081-5/UFV e 431329/SIAPE, e o
Técnico Administrativo João José de Miranda Milagres (DPS), matrículas 8356-9/UFV e
1097492/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de
Sindicância  com  a  finalidade  de,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  apurar  e  propor
providências com relação aos fatos relatados às folhas 02 e 03 do presente processo
(Processo 011150/2017). 

ATO Nº 0121/2017/CCA, DE 05/09/2017-O diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de suas atribuições  legais,  conferidas pela
Portaria  00368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,  e  em
conformidade  com  o  Artigo  15,  Inciso  I  da  Resolução  09/2015  do  CEPE,  resolve
designar  o  professor  Roberto  Max  Protil  (DER),  matrículas  10596/UFV  e
1877350/SIAPE,  para  compor  a  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Engenharia
Agrícola e Ambiental, do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos
(processo 009454/2017). 

ATO  Nº 0122/2017/CCA, DE 06/09/2017-O diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0346/2013,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 1º/04/2013,  considerando o  que
consta do Processo 019233/2017 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve  designar  o  professor  Silvio  Bueno  Pereira,  matrículas  10694-1/UFV  e
1577619/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Francisco  de  Assis  de  Carvalho  Pinto,
matrículas  6796-2/UFV  e  431025/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento  de  Engenharia  Agrícola,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  no
período de  05 a 08/09/09/2017,  por motivo de afastamento do titular. 



ATO  Nº  0123/2017/CCA, DE 12/09/2017-O diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0346/2013,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  1º/04/2013,  considerando  a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Francisco
de Assis de Carvalho Pinto, matrículas 6796-2/UFV e 431025/SIAPE, como substituto
em  seu  cargo  de  direção  nos  dias  14  e  15  de  setembro  de  2017,  por  motivo  de
afastamento. 

ATO  Nº  0124/2017/CCA, DE 15/09/2017-O diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0368/2017,  publicada no Diário Oficial  da União de 03/04/2017, considerando o que
consta do Processo 008899/2017 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve  designar  a  professora  Lorena Vieira  Costa  Leles,  matrículas  12179-7/UFV e
2304002-8/SIAPE, para substituir a professora Ana Louise de Carvalho Fiúza, matrículas
8240-6/UFV e  1211623/SIAPE,  na  função  gratificada  de Chefe  do  Departamento  de
Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 15 a 18/09/2017,
por motivo de afastamento do titular.  

ATO Nº 0125/2017/CCA, DE 20/09/2017-O diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008,  resolve  nomear  os  professores
Alexandre  Bragança  Coelho  (DER),  matrículas  8522-7/UFV  e  1545950/SIAPE  e
Claudine  Márcia  Carvalho  (DFP),  matrículas  8808-05/UFV  e  1647639/SIAPE,  e  a
servidora Técnico-Administrativa Milene Lopes da Silva (DFP), matrículas 11482-0/UFV
e 2061740-5/SIAPE,  para,  sob a  presidência  do  primeiro,  constituírem Comissão de
Sindicância  com  a  finalidade  de,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  apurar  e  propor
providências com relação aos fatos relatados às folhas 02 e 04 do processo (Processo
011225/2017). 

ATO  Nº  0126/2017/CCA, DE 25/09/2017-O diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0368/2017  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,  considerando  a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o  professor  Olinto
Liparini  Pereira,  matrículas  8519-7/UFV  e  1546437/SIAPE,  como  substituto  em  seu
cargo de direção no período de 25 a 29/09/2017,  por motivo de afastamento. 

ATO  Nº  0127/2017/CCA, DE 25/09/2017-O diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0346/2013,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 1º/04/2013,  considerando o  que
consta do Processo 011838/2017 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve  designar  o  professor  Silvio  Bueno  Pereira,  matrículas  10694-1/UFV  e
1577619/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Francisco  de  Assis  de  Carvalho  Pinto,
matrículas  6796-2/UFV  e  431025/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento  de  Engenharia  Agrícola,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  no
período de  25 a 28/09/2017,  por motivo de afastamento do titular. 

ATO Nº 0128/2017/CCA, DE 26/09/2017-O diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  03/04/2017,  considerando  a



competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve nomear os professores Ana
Márcia Ladeira Carvalho (DEF), matrículas 8811-0/UFV e 1510366/SIAPE e Altair Dias
de  Moura  (DER),  matrículas  7281-8/UFV  e  1004620/SIAPE,  e  o  servidor  Técnico-
Administrativo  Cláudio  José  Borella  Espeschit  (DZO),  matrículas  5201-9/UFV  e
429048/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  Comissão  de
Sindicância  com  a  finalidade  de,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  apurar  e  propor
providências com relação aos fatos relatados às folhas 01 e 02 presente do processo
(Processo 011518/2017). Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira, Diretor
do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:campusoficial@ufv.br

